

به قلم علی قاسم پور  
عکاس: طیبه خسروی

## یادمان استاد محمدعلی اصلاح پذیر

هرچه خدا خواست همان می شود باورمان نیست شب بی چراغ قاصدک آورد خبرها ز داغ گفت که پروانه از این یاغ رفت بار دگر در دلمان داغ رفت گفت که دل سوخته تر می شویم سوخته تر، سوخته پر می شویم گفت که گلچین شده از ما گلی گفت که آتش بزند هر دلی گفت خزان آمده جای بهار گفت به یار از غم هجر نگار گفت که باران غم و آه شد گفت که کوه و چه ناگاه شد گفت که دیگر دل دیوانه نیست صوت خوش نغمه پروانه نیست گفت که پروانه و پروانه رفت سوی خدا آن دل دیوانه رفت گفت ولی باورمان نیست ما صوت خوش باورمان نیست ما باورمان نیست که پروانه نیست یار من و آن دل دیوانه نیست باورمان نیست دگر شمع نیست سایه پروین تو در جمع نیست باورمان نیست تو را داختم دود شد آن خانه که می ساختیم برد تو را سوی خداوندگار باورمان نیست که باور کنیم چگونه با نبودت سر کنیم باورمان نیست چنان می شود هرچه خدا خواست همان می شود

در برابر امر پروردگار، چاره‌ای جز تسلیم ندارم. باید پذیرفت و قبول کرد. با همان حال پریشان و بعضی آلود، شعرم را پیش استاد اصلاح پذیر بردم، در منزل شخصی ایشان، خیلی مهربان، خیلی صمیمی گفت: «بخوان!» و من می‌خواندم و اشکالات را برطرف می‌کردند. استاد خیلی به وزن شعر اهمیت می‌داد، خیلی زیاد؛ و کمک کردند تا شعر بی‌عیب و نقص شد. یا بهتر بگویم دل نوشته‌ام رنگ شعر به خود گرفت و در روزنامه طلوع به چاپ رسید. شاید هیچ‌وقت آن روز خاص از برگ زندگی‌ام را فراموش نکنم. روزی که دل پریشانم را در اقیانوسی از مهربانی رها کردم. آری، مهربانی و تبسم شیرین استاد، حال خرابم را خوب کرد؛ و امروز با نبودنش، حال خوبم خراب شد. آری امروز می‌خواهم دوباره فریاد بزنم از تنک تیکاب تا نخلستان‌های جنوب و ساحل خلیج همیشه فارس. امروز می‌خواهم بر شقایق‌های دشت برم و لاله‌های واژگون دنا خون گریه کنم. آری امروز می‌خواهم تا آسمان بانگ برآرم، چون با تمام بهت و ناباوری باور کردم که او دیگر در بین ما نیست. ای کاش تا زنده بود برایش مراسم بزرگداشت گرفته می‌شد. هرچند که شعر و غزل و شاعر، هیچ‌وقت نمی‌میرند و فراموش نمی‌شوند، اما کاش تا زمانی که در جمع ما بودند برایشان این چنین بزرگداشتی می‌گرفتیم. هرچند باور دارم که آن شب، روح مهربان استاد در آنجا حضور داشت تا ببیند عاشقانی دارد شیدا که نه تنها به عشقش بلکه به احترامش، ایستاده در آن مراسم یادمان شرکت می‌کنند. با چشمانی گریان و دلی خون؛ و «فقس برای همیشه» و نبودنت تا ابد خداحافظ ای مرد بی‌تکرار. خداحافظ. تقدیم به روح بلند استاد محمدعلی اصلاح پذیر: باورمان نیست که باران شده وقت وداع با همه باران شده باورمان نیست چنان می شود

در این مراسم همکاری شایانی داشت و برنامه گروه نمایشی درسا به مدیریت خانم اسد افروز از دیگر برنامه‌های این آیین یادمان بود. در پایان مراسم به شعرا و سخنرانان، لوح تقدیر و تندیس یادمان اهدا گردید.

ای چرخ فلک خرابی از کینه توست بیدادگری شیوه دیرینه تست

ای خاک اگر سینه تو بشکافند بس گوهر قیمتی که در سینه توست

و باز هم یک گوهر باارزش عرصه ادب و هنر، در آغوش خاک آرام گرفت. از جنس همان آدم‌های خاص و بی‌تکرار، همان‌هایی که در اولین برخورد انگار سال‌هاست با تو آشنا هستند، همان‌هایی که بی‌بانه، بهانه‌شان را می‌گیری، نگاهشان آرامش خاصی را به قلبت هدیه می‌دهد. انسان‌هایی کیمیا و از جنس نور.

خانواده هنرمند و اهل ادب اصلاح‌پذیر را سال‌هاست که می‌شناسم و سعادت دوستی و آشنایی با این خانواده را دارم. برای دل خودم می‌نویسم و گه گاهی دو سه بیت شعر. استاد اصلاح‌پذیر که از کارم اطلاع داشت چندین بار به من پیشنهاد داد شعرها و دل نوشته‌هایم را در ستون ادبی روزنامه طلوع منتشر کنم. با تمام احترامی که برای این مرد بزرگ قائل بودم، قبول نکردم.

اما یک روز تلخ بالاخره شعری در دلم جوشید. نمی‌دانم چرا، اما انگار دوست داشتم عالم و آدم بفهمند درد مرا، دوست داشتم فریاد بزنم و به همه بگویم ناباوریم را که هنوز باور ندارم که عزیز از دست داده‌ام که جای همانی که دوستش دارم خالی است، جایی که هیچ‌کس نمی‌تواند پرش کند؛ اما چه کنم که

آیین بزرگداشت شاعر فقید و یار همراه طلوع، استاد محمدعلی اصلاح‌پذیر، همزمان با چهلمین روز درگذشت وی در سالن مردانی اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی کازرون برگزار شد.

این مراسم با حضور هنرمندان و فرهیختگانی که به عشق و احترام استاد اصلاح‌پذیر از راه‌های دور و نزدیک حضور یافته بودند، باشکوه خاصی برگزار شد و جمعیت زیادی در این آیین شرکت کردند که همگی نشان از علاقه همگان به ایشان داشت. سخنرانان مراسم حجت الاسلام والمسلمین جلالی رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان کازرون، دکتر دهقانیان فرد و دکتر فخرآور درخصوص جایگاه والای هنر و هنرمند در جامعه به بیان سخنانی پرداختند، همچنین با بررسی اشعار زنده‌یاد استاد محمدعلی اصلاح‌پذیر، دیدگاه منحصر به فرد و زیبای وی را متذکر شدند.

دکتر جعفری زاده مدیرمسئول روزنامه طلوع و هفته‌نامه طلوع جنوب نیز در این آیین با بیان اینکه استاد اصلاح‌پذیر به مدت ۲۰ سال به‌عنوان مسئول سرویس ادبی-هنری طلوع با این مجموعه به‌صورت افتخاری، همکاری داشته، خاطراتی از اولین دیدار با وی را یادآور شد و گفت: از آنجا که استاد اصلاح‌پذیر، اصالتاً بوشهری بود، گمان می‌کرد همکاری با روزنامه طلوع ممکن است موجب تذکر خاطر شاعران کازرونی شود، اما من به ایشان گفتم که شعرای کازرونی بسیار بزرگواریند و قطعاً شما را در جمع خویش خواهند پذیرفت و امروز با دیدن برگزاری چنین مراسم یادمانی برای این شاعر گرانقدر، باید به همت و بزرگواری کازرونی‌های عزیز احسنت گفت.

همچنین مراسم شعرخوانی توسط چند تن از شاعران کازرونی از جمله محمدعلی آل مجتبی، حسین عسکری، محمدحسین برزویی، ایمان زارع و بیدار مغز برگزار شد و یاد و خاطره استاد اصلاح‌پذیر را گرامی داشتند. اجرای موسیقی و آواز توسط مهندس کامپی مدیریت مرکز نور، صدا و موسیقی طنین که بنا به رسالت فرهنگی خویش

